



Manaus (AM), 25 de Maio de 2022

À
SEINFRA - Secretaria de Infraestrutura de Roraima
Sr. Renatta
Email: seinf.deit@gmail.com; renatta_ferreira@hotmail.com

Proposta de Preço Nº 141/2022 - CBAA

Prezados Senhores,
Vimos apresentar nossos preços e condições para fornecimento de Produtos Asfálticos como segue:

PRODUTO	QTDE	UND	Valor Unitário à Prazo (A vista)	
			Produto	
CAP 50/70	1	TON.	R\$ 8.560,00	
CM-30	1	TON.	R\$ 10.830,00	
RR-2C	1	TON.	R\$ 7.190,00	
RR-1C-E	1	TON.	R\$ 7.510,00	
RR-1C	1	TON.	R\$ 6.840,00	

Origem do Produto: Manaus/AM. ICMS: 17%

Frete: FOB

Os preços são fixos e poderão ser reajustados se houver variação de preços nos produtos asfálticos autorizada pela ANP - Agência Nacional do Petróleo ou qualquer variação significativa nos valores do transporte, mediante comunicação prévia e de acordo com os índices praticados pela fonte produtora (Petrobras).

ESCLARECIMENTOS:

1. Sendo contratado o serviço de frete do conjunto (cavalo e carreta), o cliente possui 02 (Dois) dias corridos para efetuar a carga ou descarga, caso contrário será cobrado multa diária no valor de R\$ 980,00 (Novecentos e Oitenta Reais); É de responsabilidade da transportadora a entrega do produto CAP na temperatura de 150° C e em caso de não descarregamento do produto no mesmo dia pelo cliente, o aquecimento será de sua responsabilidade, obedecendo as seguintes regras: fornecer 25 (vinte e cinco) lts de óleo diesel, sendo 05 (cinco) lts para o cavalo mecânico e 20 (vinte) lts para o tanque de maçarico da carreta a cada hora de queima.

2. Vendas a prazo estarão sujeitas a análise de crédito.

3. Os atendimentos ocorrerão em carretas com capacidade no mínimo de 28 toneladas.

4. No caso de atraso no pagamento dos fornecimentos efetuados, serão cobrados encargos moratórios de 3% a.m. e multa moratória de 2% sobre o débito.

5. No caso da necessidade de prorrogação de título/boleto, serão cobrados apenas os encargos moratórios de 3% a.m. referente os dias prorrogados, porém deverão ser solicitados até 48 horas antes do vencimento.

6. Proposta válida até 30/05/2022.

7. A quantidade efetivamente carregada poderá variar o peso em até 5% para mais ou para menos.

PEDIDOS:

Favor encaminhar ordens de compras através do e-mail: arthur@cbaa-asfaltos.com.br; vendas.manaus@cbaa-asfaltos.com.br; comercial1.manaus@cbaa-asfaltos.com.br; jpbn1079@gmail.com

Atenciosamente,

Eng. Arthur P. da C. Ramos NT

Gerente Comercial

E-mail: arthur@cbaa-asfaltos.com.br

Tel.: (92) 98129 1944 / (91) 3349-8007/3349-8000/98300-0708

Dados Bancários para Depósito:

Banco: Banco do Brasil

Agência: 1686-1

Conta Corrente: 74.438-7

CNPJ: 05.099.585/0001-62

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE RORAIMA

Empresa: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE RORAIMA
CNPJ: 84.012.012/0001-26
Contato: RENATTA
Fone: 95 8123-9788
E-mail: seinf.deit@gmail.com
renatta_ferreira@hotmail.com

EMAM - Emulsões e Transportes Ltda

Data: 24/05/2022 **Validade da Proposta:** 30/05/2022
Assessor: Marcello Oliveira
Gerência: ESTIVEM
Fone: 92 3625-0553
E-mail: MANAUS@EMAMASFALTOS.COM.BR
Filial: Manaus / AM
 Rua Nelson Rodrigues, 01
 Bairro Compensa Manaus
 Manaus/AM - CEP: 69.035-351

F 380

EMAM - Emulsões e Transportes Ltda vem, pela presente, apresentar Proposta Comercial como segue:

Item	Descrição	Local de Entrega	FOB/CIF	Prazo	UD	Fabricante / Origem	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	CAP 50/70	BOA VSITA - RR	FOB	a vista		1404 PETROBRAS	30	R\$ 8.550,00	R\$ 256.500,00
2	CM30	BOA VSITA - RR	FOB	a vista		1402 PETROBRAS	30	R\$ 10.820,00	R\$ 324.600,00
3	RR 2C	BOA VSITA - RR	FOB	a vista		2608 EMAM	30	R\$ 7.180,00	R\$ 215.400,00
4	RR 1C COM POLIMERO	BOA VSITA - RR	FOB	a vista		2635 EMAM	30	R\$ 7.500,00	R\$ 225.000,00
5	RR 1C	BOA VSITA - RR	FOB	a vista		2635 EMAM	30	R\$ 6.830,00	R\$ 204.900,00
									R\$ 1.226.400,00

Validade da Proposta:

A presente proposta tem validade até 30/05/2022

Impostos:

A EMAM - Emulsões e Transportes Ltda, declara que nos preços acima propostos estão incluídos todos os impostos, sendo observados as isenções e particularidades da localidade de faturamento.

Para efeito de fiscalização estadual e faturamento, solicitamos que junto à ordem de compra, seja encaminhado o respectivo **ATESTADO DE CONDIÇÃO DE CONTRIBUINTE DO ICMS** para o Estado destino.

Aliquota de ICMS utilizada no cálculo da proposta de: 18% Aliquota de PIS/COFINS utilizada no cálculo da proposta de: #

Fornecimento e Acondicionamento:

Devido ao processo de pesagem e carregamento a quantidade dos itens propostos poderão sofrer alterações conforme a metodologia de carregamento.

Os produtos, ora ofertados, atendem às especificações e normas da ABNT.

Os produtos não devem ser descarregados caso seja constatada alguma alteração físico e/ou química. A EMAM não se responsabiliza pela não conformidade do material após à sua descarga, caso não sejam realizados os devidos testes laboratoriais.

O produto poderá ser mantido em tambores ou tanques devidamente vedados e boca de visita do tanque fechada. Não se recomenda a estocagem do produto em prazo superior a 30 dias. Poderá ocorrer sedimentação de glóbulos de asfalto, sendo necessária a circulação para a homogeneização do produto para a sua aplicação.

Condições de Pagamento:

As vendas a prazo estão condicionadas à previa análise e aprovação da nossa área de Crédito e Cadastro.

O vencimento da duplicata será contado da data de emissão da NF-e. Incurrendo em atrasos, os títulos vencidos estão sujeitos à multa de 2%, correção monetária de 6% ao mês e negativação. Havendo a celebração entre as partes de Instrumento de Limite de Crédito, devidamente acordado e assinado, serão utilizadas as taxas nele celebrado quando da incorrência de atraso.

Os preços praticados sofrerão reajuste de acordo com os índices estabelecidos pela refinaria para o resíduo asfáltico dos produtos adquiridos ou qualquer outra despesa que afete diretamente ou indiretamente a sua composição de preço, tais como custo de frete, pedágio, combustível, insumos para fabricação, energia, etc., podendo ocorrer a qualquer tempo, tornando-se nulas as propostas e os preços encaminhadas anteriormente. Destaca-se que mesmo o pagamento sendo antecipado o preço praticado será atualizado de acordo com o valor praticado pela refinaria no momento do carregamento. Caso seja necessária a retirada de produtos junto à outra unidade ou outra refinaria para atendimento do pedido formulado pelo cliente, o preço praticado poderá sofrer alteração.

Transporte:

Conforme determina a Lei nº 13.103/15 em vigor a partir do dia 17/4/15, nos § do 5º ao 7º do artigo 11 da Lei nº 11.442/07, o prazo máximo para carga e descarga do veículo é de 5 (cinco) horas, contadas da chegada do veículo ao endereço de destino, após este período será cobrado a importância equivalente a R\$1,77 (um real e setenta e sete centavos) por tonelada/hora ou fração, considerando a capacidade total de transporte do veículo. Este valor será atualizado anualmente, de acordo com a variação do Índice Nacional de Preço ao Consumidor - INPC.

Na hipótese de ser ultrapassado este prazo máximo para carga e descarga do veículo o cliente arcará, também, com os custos de aquecimento do produto e refeição do motorista do caminhão.

Para carregamentos inferiores à 25 toneladas, o frete será cobrado pelo total da capacidade da carreta, ou seja, 25 toneladas. No cálculo do frete será cobrado em separado o pedágio e seguro, conforme comprovação de despesa, de acordo com o valor estimado por viagem. Se a distância cotada for diferente da efetiva, o valor da diferença deverá ser acrescida ou reduzida conforme o caso.

Havendo a necessidade de transbordo da carga, será cobrado a taxa de R\$ 25,00/tonelada.

No caso de vendas FOB, para a retirada do produto o responsável pelo CT deverá apresentar uma autorização de carregamento, caracterizando o transportador, seus veículos e condutores como representantes da empresa compradora;

Os preços acima propostos terão os valores alterados automaticamente em R\$ 24,57 mais impostos, quando os pedidos forem atendidos por cota adicional ou transferência.

Fone: 95 8123-9788
 E-mail: seinf.deit@gmail.com
 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE RORAIMA



Marcello Oliveira
 Fone: 92 3625-0553
 E-mail: MANAUS@EMAMASFALTOS.COM.BR
 EMAM - Emulsões e Transportes Ltda

DTC.GMA1. 881/2022

Manaus, 26 de Maio de 2022.

Para: SEINF

Prezada Renatta.

Conforme solicitação, apresentamos proposta de preços dos ligantes asfálticos para a cidade de Boa Vista/RR.

1) PREÇO e IMPOSTOS

PRODUTO	ICMS	VALOR A VISTA
CAP 50/70	17 %	R\$ 6510,00 p/t.
CM-30	17 %	R\$ 8100,00 p/t.
RR-1C	17 %	R\$ 4600,00 p/t.
RR-2C	17 %	R\$ 4950,00 p/t.

2) INCOTERM

FOB (Free on Board)

Origem: Manaus/AM – Fabrica de Asfaltos Stratura e/ou Refinaria REMAN.

3)TRANSPORTE

LOCAL DA OBRA	VALOR A VISTA
Boa Vista/RR	R\$ 450,00 p/t.

Os valores acima são meramente informativos, baseados na tabela de frete mínimo vigente da ANTT. Confirmar os mesmos com o transportador de sua preferência.

4) CONDIÇÕES DE CARREGAMENTO E ENTREGA

4.1) Os Produtos estarão disponíveis para carregamento na unidade industrial da Stratura e/ou Refinaria em até 3 dias após confirmação do pedido.

4.2) O prazo de entrega deve ser confirmado junto ao transportador de sua preferência.

5) CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

A vista.

6) OBSERVAÇÕES

STRATURA ASFALTOS S.A.

Matriz

Av. Paulista 1754, 7º andar, Bela Vista

CEP 01310-200 São Paulo SP

Tel.: (11) 3513-4272 Fax: (11) 3513-4222

Centro de Soluções de Engenharia

Rua Professor Benedito Montenegro, 241, Betel

CEP 13148-189 Paulínia SP

Tel.: (19) 3884-9405 Fax: (19) 3884-7205

www.stratura.com.br

Central De Vendas

Av. Paulista 1754, 7º andar, Bela Vista

CEP 01310-200 São Paulo SP

Televendas: 0800 701-2084 Fax: (11) 3513-4242

6.1) Para compras a prazo será necessária a aprovação de limite de crédito, conforme procedimentos internos na Stratura. Prazo para cadastramento e análise de crédito: até 72 horas.

6.2) Documentos necessários para abertura de crédito: os 2 (dois) últimos balanços, última alteração de contrato social e ficha cadastral simplificada com referências comerciais.

6.3) Os preços estão sujeitos a variações em função de: i) oscilações no preço do barril do petróleo no mercado internacional, ii) variações de preços na tabela Petrobras, iii) taxas de câmbio e iv) custos de insumos.

6.4) Nas compras interestaduais, será necessária comprovação documental de contribuinte no Estado de destino, para que possa ser aplicado ICMS reduzido.

6.5) As entregas estão sujeitas a disponibilidade de cotas nas refinarias da Petrobras.

6.6) Caso seja confirmado o interesse em compras além da disponibilidade de saldo de cotas nas refinarias, será cobrado adicional de R\$ 50,00 p/t, sujeito a aprovação pela Petrobras.

6.7) Em caso de atraso no pagamento, será cobrado juros de mora de 4,5% a.m. sobre o valor dos títulos.

6.8) A confirmação do pedido deve ser feita através de ordem de compra para o e-mail: emersonbarbosa.prestserv@stratura.com.br e robsonpg.prestserv@stratura.com.br.

6.9) Indicar transportador de sua preferência na Ordem de Compra.

7) Validade da Proposta

31 de Maio de 2022.

Atenciosamente,

Emerson Barbosa
Assessor de Negócios
Gerente de Mercado de Asfaltos 1

STRATURA ASFALTOS S.A.

Matriz

Av. Paulista 1754, 7º andar, Bela Vista
CEP 01310-200 São Paulo SP
Tel.: (11) 3513-4272 Fax: (11) 3513-4222

Centro de Soluções de Engenharia

Rua Professor Benedito Montenegro, 241, Betel
CEP 13148-189 Paulínia SP
Tel.: (19) 3884-9405 Fax: (19) 3884-7205
www.stratura.com.br

Central De Vendas

Av. Paulista 1754, 7º andar, Bela Vista
CEP 01310-200 São Paulo SP
Televendas: 0800 701-2084 Fax: (11) 3513-4242